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BIDRAG TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 

LANDSHÖFDINGE-EMBETETS 

UTI 

M A L M Ö H U S L Ä N 
UNDERDÅNIGA BERÄTTELSE 

FÖR ÅREN 

1 8 5 6 - 1 8 6 0 . 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

Under ifrågavarande qvinqvennium har någon förändring af Malmöhus läns gränser ej ägt rum. Ej heller 
kan rörande länets areal någon tillförlitligare underrättelse för närvarande erhållas, än hvad som derom 
finnes omnämndt i § 1 af sist afgifna femårsberättelsen. 

Länets administrativa indelning i kyrkligt, judicielt, kameralt m. fl. hänseenden har ej heller under sist 
förflutna fem åren undergått förändring i vidare mån, än att Görslöfs vattenqvarn, som i kyrkligt afseende 
tillhör Kyrkoby socken i Bara härad, enligt Kongl. Kammar Kollegii Utslag den 10 Oktober 1859, blifvit 
älven i borgerligt hänseende dit hänförd, ehuru belägen i Oxie härad; att hemmanen N:o 20 £ mantal och 
^:o 21 1 mantal Lilla Svedala, hvilka i så väl-äldre som nyare jordeböcker hänföras till Kerrstorps socken 

^xie härad, men i kyrkligt hänseende räknas till Stora Svedala socken i "Wemmenhögs härad, på grund 
Kongl. Kammar Kollegii Utslag den 22 Mars 1858 skola hädanefter äfven i borgerligt hänseende räknas 
ktora Svedala socken; att Helsingborgs pastorat, bestående af Helsingborgs stads- och landtförsamlingar 

samt Wällufs och Raus socknar, enligt Kongl. Maj:ts Nådiga Bref den 12 Januari 1856, blifvit fördeladt i två 
eSa'a pastorat, så att stads- och landtförsamlingarne utgöra ett, samt Wällufs och Raus socknar tillsammans 

pastorat; samt att Ausås och Strofvelstorps församlingar, af hvilka den sistnämnda till en del är belägen 
1 "ahnöhus län, jemlikt Kongl. Brefvet den 10 September 1858, blifvit skiljda, så att de nu mera hvardera 

göra ett särskildt regalt pastorat. Kjells-Nöbbelöfs socken har blifvit förlagd från Rönnebergs till Onsjö 
kontrakt. 

Ini,h.-Emb. uli Malmöhus län und. ber. för åren 1856-1860. 1 



2 Malmöhus län. Folkmängdstillväxt. 

Af Kongl. Topografiska Korpsens karta öfver provinsen Skåne hafva hittills endast tre blad utkommit 

upptagande vestligaste delen af Malmöhus län jemte angränsande del af Christianstads län. Akad. Adjunkten 

Doktor N. P. Angelin i Lund har med understöd af Kongl. Hushållnings-sällskapet i länet utgifvit en 

geologisk karta öfver Skåne. 

Hvad för öfrigt angår länets indelning och qvarstående administrativa oregelbundenheter samt dess 

naturbeskaffenhet i allmänhet, hänvisas till Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes förut afgifna femårsberättelse. 

2. Innevånare. 

Enligt sista femårsberättelsen utgjorde folkmängden på landet i Malmöhus län vid 1855 års slut 226,708 

personer och efter bifogade tabell N:o 1 hade den vid 1860 års slut stigit till 235,823, eller på fem år ökats 

med 9,115 personer. Orsaken till denna folkökning är förnämligast att söka uti ökade hemmansklyfningar och 

jordafsöndringar och i jordbrukets framåtskridande i allmänhet med åtföljande större efterfrågan på arbetare 

och ökad tillgång på medel för deras uppehälle. Inom Färs och Frosta härader, belägna i det inre af Skåne, 

hafva stora sträckor ganska bördig jord, som legat till betes- eller fälads- (fselleds = gemensam) mark under 

större hemman och gårdar, i senare decennierne blifvit försålde och styckade i mindre lotter, hvilket förökat 

tillfällena till bosättning och utkomst eller vilkoren för ingående af äktenskap. Sådane ingås ofta af s. k. 

statfolk å de större herregårdarne utan att familjens ekonomiska ställning är tryggad. Bland statfolk finnes 

derföre ett jemförelsevis stort antal, som sjelfve eller genom sina ofta vanvårdade barn falla fattigvården till 

last. Arbetarne vid Höganäs stenkolsgrufva, som vanligen redan vid myndighetsåldern erhålla de löneför

måner, som de för sin framtid kunna påräkna, ingå ofta äktenskap mycket tidigt, utan att dock de angående 

statfolksklassen anmärkte olägenheterna deraf uppstå. 

Bland städerne intager Malmö främsta rummet i afseende å folkökningen. Förhållandet dermed under 

innevarande århundrade ådagalägges af nedanstående tab. Litt. A. Vid 1855 års slut uppgick folkmängden 

härstädes till 14,439 personer och har alltså under nu ifrågavarande period ökats med 3,526, hvilket hufvud-

sakligen härrört af arbetsfolks inflyttning från landsbygden. De inflyttade, som hittills sällan här saknat 

arbetsförtjenst, hafva vid sin hitkomst ofta varit i så utblottade omständigheter, att de vid inträffande sjuk

dom nödgats anlita fattigvården. Enahanda är förhållandet med en stor del af de till staden Lund inflyttade 

arbetarefamiljer. Från staden Helsingborg omnämnes, att stadens sunda läge och goda dricksvatten anses 

utgöra väsentliga orsaken till en förminskad dödlighet bland befolkningen. Rörande folkmängden i Helsing

borg under innevarande århundrade meddelas jemväl uppgift i tab. Litt. A. Från öfrige städer i länet före

kommer i detta hänseende intet anmärkningsvärda 

Tab. Litt. A. Folkmängdstillväxt i Malmö och Helsingborg. 

Tab. N:o 1. 

Tab. Litt. A. 
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Tjenstefolks utvandring till Danmark har under ifrågavarande fem år snarare af- än tilltagit. Dels har 
Jet behof af främmande arbetare, som derstädes uppstod till följd af genomgripande förändringar i landbo-
förhållandena, blifvit i väsentlig mån fyldt, och dels har både genom sjelfva utvandringen och genom det 
inom provinsen pågående jernvägsarbetet samt andra orsaker olikheten emellan arbetslönerne i Skåne och 
Danmark något jemnats, så att goda och dugliga arbetare numera mindre ofta utflytta till grannriket. Hvar-
ken utflyttning eller ännu mindre inflyttning hafva haft något anmärkningsvärdt inflytande på folkökningen i 
länet under förflutna qvinqvenniet. Ännu mindre hafva allmänna farsoter och missväxter dera inverkat. 
Xå°ra större egendomligheter för länet i afseende på giftermålens talrikhet, nativitets- och mortalitetsförhål-
landena, vissa lyten m. m. äro ej anmärkte af lokalmyndigheterne, icke ens inom Höganäs bruksförsamling 
och de tretton i länets nordliga del befintliga fiskelägena, der befolkningen är mera tätt sammanboende. 

Några särskilda administrativa förfoganden för innevånare, som tala främmande språk, hafva ej påkallats. 
Schismatiska rörelser hafva ej förekommit i vidare mån, än att mormon- och baptist-predikanter här och 

der uppstått, vanligen endast med den framgång, att dé förstnämnde lyckats locka jemförelsevis få personer 
att öfvergå till mormonsekten och utflytta till mormonsamhället Utah i Norra Amerika. En i staden Lund 
befintlig mormonförsamling, som tillförene bestått af omkring tjugo personer, har numera förminskats. 

Den i senaste femårsberättelsen omnämnda förändringen i byggnadssättet på landet har under nu ifrå
gavarande qvinqvennium blifvit ännu märkbarare, så att de sjelfegande bönderne och äfven arrendatorer 
allmänt uppföra bonings- och uthus af tegelsten eller någon gång af korsvirke med mellanmurning af tegel
sten, i stället för de gamla korsvirkshusen med mellanfyllning af ler och långhalm. Uthus af gråsten nyttjas 
äfven i de orter, der tillgång på sådan sten förefinnes. Den, oaktadt senare tiders betydliga skuldsättning, 
likväl ökade välmågan hos den besutne allmogen jemte förhöjdt pris på trädvirke äro orsakerna till den antydda 
förbättringen i byggnadssättet. I allmänhet förmärkes i byggnadsväg mera sinne för beqämlighet och snygg
het än fordom. 

Klädedrägten hos allmogen förändras allt mer och mer till likhet med stadsbefolkningens. Denna för
ändring är märkbarast i länets rikaste trakter emellan Malmö och Trelleborg samt omkring Landskrona och 
Helsingborg. I många bondfamiljer på dessa orter äro söner och döttrar klädda såsom ståndspersoner. Äfven 
i de trakter, der förändringen ej är så genomgripande, utbytas de gamla hemväfda tygerna mot manufaktur
tillverkningar. I Färs härad är den gamla snitten på klädedrägten mest bibehållen, likasom i Ljunits och 
Herrestads härader och i en del af Torna härad. I dessa orter begagnas allmänt vadmal och verken till 
Häder. Öfverdåd i klädsel kan egentligen icke sägas förekomma någorstädes, ehuru tarfligheten på flere 
ställen försvunnit. 

Allmogen i Malmöhus län lefver visserligen enkelt i hvardagslag, men njuter dock kraftigare föda. än 
allmogen i det öfriga riket. De vanliga födoämnena utgöras af mjukt, syradt rågbröd, fläsk, kött, sill, potatis, 
arer och hvitkål, gröt, mjölk, smör och ost samt svagdricka. Hembrygdt öl begagnas under helgerna och 
"d gästabud. Bajerskt öl finnes allmänt å värdshus och krogar. Bränvinssupandet har aftagit, men konsum
tionen af kognak, rom och kaffe betydligt tilltagit. Omtanken för renlighet och beqvämlighet i lefnadssättet 
5r öfverallt i tilltagande. 

Folknöjena utgöras vanligen af dans, mindre ofta af lekar. Om antalet af sockenbibliotheker i länet kan 
eJ närmare uppgift meddelas, än att de äro allmänna i två af länets fem fögderier och att på öfriga orter 
ö}'"ka bibliotheker blifvit inrättade på flere ställen. I Allerums, Fleninge och Kattarps socknar af Luggude 

ärad finnas sångföreningar bildade under ledning af antagen lärare. Skarpskytteföreningar eller skyttsällskaper 
örekomma på nio särskilda ställen å landet inom länet. 

Hvad länets städer beträffar, finnes icke mycket att tillägga i fråga om ofvanstående ämnen. Byggnads-
hattet i städeme är förbättradt och omtanken för beqvämlighet ökad, men i sanitärt hänseende återstår ännu 
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mycket att önska. I Malmö, Lund, Landskrona, Helsingborg och Ystad finnas skarpskyttekorpser. Folksåna-

föreningar äro äfven bildade i de flesta städerne i länet. 

3 . Näringar. 

A och B. Jordbruk och Boskapsskötsel. Enär de rörande jordbruks-statistiken till Finans-Komitéen 

insamlade uppgifter, hvilka uti det af Kongl. Maj:t tills vidare fastställda formulär till femårsberättelse blifvit 

anvisade såsom bestämde att tjena till hufvudsaklig ledning för behandling af åtskilliga desse näringsgrenar 

tillhörande ämnen, icke finnas hos Kongl. Majrts Befallningshafvande tillgänglige, och anteckningar om de för

hållanden, som till upptagande i femårsberättelsen blifvit anbefallde, endast undantagsvis på större egendomar 

föras, men ej i allmänhet äro att påräkna bland den jordbrukande allmogen, hafva de från länet nu insam

lade uppgifterne, i saknad af källor för deras anskaffande, icke kunnat bUfva annat än bristfällige och mindre 

tillförlitlige. Hvad som i ämnet kunnat inhemtas följer här nedan. 

Angående geometriska tunnlandtalet af den odlade jorden och den naturliga ängen vid periodens slut, har 

uppgift endast meddelats från Luggude, Onsjö och Eönnebergs häraders fögderi, att nemligen den odlade jor

den derstädes beräknats till 164,596 geometriska tunnland och den naturliga ängen till 32,500 tunnland. I 

Ljunits och Herrestads häraders fögderi utgör beloppet af den odlade jorden 17,671 tunnland, öfver geome

triska tunnlandtalet af städernes åker- och ängsjord meddelas nedanstående tab. Litt. B. 

Från länets öfrige fögderier saknas uppgifter i detta hänseende. 

Jordens beskaffenhet är i allmänhet god. I vissa delar af Torna, Färs och Frosta härader jemte åtskil

liga andra spridda ställen förekommer medelmåttig och svag jord. 

Allmänna brukningssättet är vexelbruk med 7 till 8 skiften, med förändringar efter jordmånens beskaffenhet. 

Ärliga utsädet å tunnland angifves i allmänhet vara det i tab. N:o 2 omförmälda. A väl häfdad jord 

är utsädet dock mindre. 

Det slag af blandsäd, som hufvudsakligen användes, består af korn och hafre eller ock af korn, hafre 

och vicker. 

Om tunnlandtalet af åkerjord, som år 1860 användts åt odling af särskilda sädesslag, meddelar följande 

tab. Litt. C. de inkomne uppgifterne. 

Tab. Litt. B. 

Tab. Litt. C*). 

Areal af städernas odlade jord. 

Areal använd till odling af särskilde sädesslag. 

Tab. Litt B. 

Tab. N:o 2. 

Tab. Litt. C. 
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Årliga behofvet till utsäde af hvete, råg, korn, hafre m. m. uppgifves i nedanstående tab. Litt. D. för 
större delen af länet. 

Om skörden, uppskattad i korntal af utsädet och med dettas afdrag, under hvarje särskildt år 1856— 
1860, af hvarje hufvudsakligt sädesslag meddelar tab. N:o 2 upplysning. 

I fråga om uppskattningen af ärliga förbrukningen inom länet af hvarje särskildt hufvudsakligt sädesslag 
enligt i medeltal beräknadt behof för hvarje person, får Konungens Befallningshafvande, i anseende till nu 
inkomne uppgifters ofullständighet, hänvisa till den till Finans-Komitéen meddelade uppgift. 

Sädesproduktionen har under qvinqvenniet varit tillräcklig för länets behof och dertill lemnat stort 
öfverskott. 

Rörande handelspriserne å de hufvudsakligaste- sädesslagen för hvarje år lemnas en öfversigt i följande 
tab. Litt. E. 

Genom hagelskurar den 15 Juli 1860 uti Bårslöfs, Fjerrestads, Ekeby och Hesslunda socknar af Luggude 
härad gick en betydlig del på rot stående råg, korn och hafre förlorad. Uti Nådigt Bref den 10 derpå 
följande Augusti blef derefter utaf de till understöd vid missväxt afsedde medel af Kongl. Maj:t anvisad en 
summa af 10,000 R:dr R:mt, att såsom räntefritt lån tilldelas de personer inom nämnde socknar, hvilkas gröda 
på uppgifne sätt lidit skada, emot låntagarnes gemensamma ansvarighet- för medlens återbetalning med £ år
ligen inom Januari månad 1862, 1863 och 1864. Medlen fördelades på vederbörande efter den förlust hvar 
och en tillskyndats. För öfrigt har icke något offentligt understöd för missväxt eller annan skada å grödan 
ifrågakommit under perioden. 

Några nya sädesslag hafva icke blifvit odlade under qvinqvenniet. Raps odlas fortfarande, ehuru ej i 
ökad skala. Odlingen af hvitbetor och i allmänhet af rotfrukter har deremot något ökats. 

Ät Trädgårdsskötseln och fruktträdsodlingen egnas bland allmogen ingen synnerlig omsorg och den sträc
ker sig ej utöfver anläggandet af en mindre täppa eller trädgård för odling af nödige grönsaker vid hvarje 
särskild hemmansdel eller lägenhet, dock synes trädplantering, synnerligen af fruktträd, vara något i tillta
gande, men vid säterierne och de större egendomarne har trädgårdsskötseln gjort betydliga framsteg, likasom 

Tab. Litt. D. Årligt behof till utsäde. 

Tab. Litt. E. Markegångspriserne. 

Tab. Litt. D. 

Tab. Litt. K. 
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fruktträdsodlingen der planmessigt vårdas, så att närmaste städer och en del af omkringliggande landsbygd 
derifrån kunna erhålla sina behof af trädgårdsfrukter och grönsaker. 

Antalet af åren 1860—1861 vinterfödda kreatur, så vidt uppgift derom nu erhållits, upplyses af följande 
tab. Litt. F. 

Höskörden var år 1856 god, 1857 högst knapp, 1858 knapp, 1859 medelmåttig, 1860 god men illa 
bergad, men som här i länet årligen användes säd och potatis med mera till kreaturens utfodring, har till
gången på hö mindre inflytande på kreatursantalets ökning eller minskning. 

Ungefärliga beloppet af spanmäl i medeltal årligen använd till kreaturs utfodring har i Luggude, Onsjö 
och Rönnebergs häraders fögderi blifvit beräknad till 164,040 tunnor. 

Vid säterier och större egendomar lemna ladugårdarne öfverskott utöfver eget behof genom försäljning 
af lefvande kreatur, deraf en del exporteras till Danmark. I norra delen af Onsjö härad afyttras årligen till 
Småland ungkreatur i ej obetydliga partier. För öfrigt sträcker sig kreatursafveln föga utöfver ortens egot 
behof. De hästar som xippfödas och försäljas, användas antingen till åkerbruket eller vid de i provinsen för-
lagde kavalleri-regementena; 

Af andra ladugårdsprodukter, såsom fläsk, kött, smör, mjölk, ost, ägg, ull, hudar m. m. kan försäljning 
till närmaste städer mera allmänt äga rum allt efter egendomens storlek och beskaffenhet, men några qvan-
titativa eller sifferuppgifter derom äro ej möjliga att åstadkomma. 

Handelspriserne å kreatur och ladugårdsprodukter hafva blifvit uppgifne på särdeles olika sätt, men kunna 
antagas hafva varit följande: 

De i orten befintlige boskapsracer äro gammal inhemsk, Sclnveitzer, Tyroler, Jutsk, Holländsk, Ayreshire, 
Durhams samt af desse blandade racer. Ehuru ett icke ringa antal hästar uppfödes inom länet, återstår dock 
mycket att göra för hästafvelns förbättrande. Flyinge Kongl. Hingst-depot utsänder inom länet beskällare för 
betäckning, och hos enskilde äro äfven åtskillige ganska goda hingstar att tillgå, men ännu förefinnes dock 
brist på dugliga beskällare. Till fäkreatur-racens förbättring hålles, isynnerhet vid de större egendomarne, 
goda racetjurar, på några ställen inköpte genom länets Hushållnings-sällskaps föranstaltande. Hvad som 
dernäst hufvudsakligen bidrager till djurens förädling, är utan tvifvel den bättre vård och fodring de numera 
i allmänhet erhålla. 

A många större landtegendomar finnas Schäferier inrättade, men fårtillgången hos allmogen bar ej 

blifvit ökad. 

Tab. Litt. F. Vinterfödda kreatur, året 1860—1861. 

Tab. Litt. F. 



Malmöhos län. Landtbruks-möten och -skola. Dagsverkspriser m. m. Skogshushållning. 7 

Fjäderfän finnas till ortens eget behof. Biskötseln synes vara i aftagande. 

Inga allmänna farsoter ibland husdjuren hafva inträffat. 

Genom nyodlingar, grunddikning, mergling, användandet af guano och artificiela gödningsämnen har 
jordbruket i allmänhet blifvit betydligen förbättradt. Grunddikningen sker vanligtvis med tegelrör. öfversilning 
af ängar har på några ställen ägt rum. 

Endast på några få ställen har stängseldelning, enligt de i Kongl. Förordningen den 21 December 1857 
bestämde grunder, blifvit verkställd. På många ställen hafva hägnaderne blifvit borttagne, särdeles der de 

o 

varit uppförde af gråsten, hvilken användes till väglagningsämne. A andra orter hafva så kallade försänkta 
gärdesgårdar börjat brukas. 

Landtbruksmöten hafva hvarje år hållits antingen för hela länet eller olika delar deraf. Ej mindre på 
jordbruk och boskapsskötsel än på handtverkerier och slöjder i allmänhet utöfva dessa möten fördelaktigt 
inflytande genom der förekommande expositioner och premietäflingar. Till åkerbrukets förkofran bidrager ock 
i sin mån Hushållnings-sällskapet med sina kontrakts-ordförande och pastorats-beredningar, genom hvilkas 
verksamhet hågen för denna näringsgren erhåller ökad liflighet. 

Det nya landtbruksinstitutet å Alnarp har under ifrågavarande period blifvit ordnadt ehuru icke öppnadt. 
Rörande landtbruksskolan i Orup hän vises till sist afgifne berättelsen. 

Tillgång å arbetare för jordbrukets behof saknas icke; de bestå hufvudsakligast af tjenare i husbondens 
bröd och på större egendomar af statfolk, men för öfrigt af jordtorpare, stattorpare, daglönare och back-
stugusittare. 

Dagsverksjyriserne under femårsperioden hafva uppgifvits något olika. De kunna antagas hafva utgjort 
for mansperson under vår, sommar och höst 1 R:dr ä 1 R:dr 33 öre och under vintern 67 å 75 öre, samt 
for qvinna under samma årstider hälften mindre. Då kosten erhålles på stället, har endast ungefär hälften 
af nämnde belopp blifvit betaldt. 

C) Skogshushållning jemte D) Rofdjurs utödande. De uppgifter, som i detta ämne inkommit, äro hufvud-
sakligen följande: 

Inom Oxie, Skytts och Wemmenhögs häraders fögderi finnas skogar endast i norra delen af Wemmen-
högs härad, hufvudsakligen bestående af bok och med få undantag tillhörande säterierne. Någon tillförlitlig 

o 
uPPgnt på desse skogars areal samt å behållna afkastningen har icke kunnat erhållas. A kronan omedelbart 
tillhörige hemman och lägenheter samt å boställens, kyrkors, läroverks och fromma stiftelsers jord eller all-
•nänningar finnes ingen skog inom fögderiet, med undantag af en till Lemmeströ prestgård i Gustafs socken 
'ydande skogslott om 81 tunnland 22 kapplands rymd, hvaraf 44 tunnland utgöres af högskog. 

Skogar inom Torna, Bara och Harjagers häraders fögderi finnas i dess östra och sydöstra delar, dock 
lcta till afsalu, undantagandes å säterierna Heckeberga, Torup och Skabersjö. Af publika skogar finnas en 

Eksholms militie-boställe i Hyby socken samt två i Dalby socken. Inom särskilde ställen af fögderiet finnas 
"undre betydliga furuplanteringar å sand- och grusfält. 

Från Luggude, Onsjö och Rönnebergs häraders fögderi har uppgifvits, att arealen af boställens, kyrkors, 
läroverks och fromma stiftelsers skogar vid periodens slut utgjort 528 tunnland, och att skogen, hufvudsak-
'•gen bestående af ek, bok och björk, anlitas endast till husbehof och efter skeende utstämpling, samt att en 
s&lan jcke aEestädes under perioden ägt rum. Afverkningsbeloppet har ej kunnat uppgifvas. Andra publika 
egendomar, med skog försedde, finnas icke inom fögderiet. A säterierne Krapperup, Rögla, Knutstorp, Axel-
^'d, Rönneholm, Trolleholm och Trollenäs samt derunder lydande skogshemman är ordnad skogshushållning 
'Mord under tillsyn af antagen skogsbetjening. 



8 Malmöhus län. Jägeristat. Rofdjur. Bergs-, braks- och fabrikshandtering. 

Inom Färs och Frosta häraders fögderi skötes skogshushållningen endast å några få särdeles stora egen
domar med den ordning, som ej allenast gör afseende på afkastning, utan ock på bestånd och tillväxt. Å 
Söfdeborg och öfvedskloster äro under senare åren stora fält besådde med skog. 

I Ljunits och Herrestads härader finnes ingen publik skog, utom någon högst obetydlig å annexhemmanet 
N:o 23 Baldringe i Herrestads härad, men å de större egendomarne i nämnde härader finnas icke obetyd
liga, väl vårdade skogar. 

Vid ofvanstående uppgifter tillägges enligt rapport från jägmästaren i länet, att arealen af skogsmarken 
å 74 särskilda boställshemman utgör omkring 2,288 tunnland; att för öfrigt icke finnes någon publik sko» i 
länet; att skogsbeståndet består af ek och bok, vanligen blandade med öfvervägande antal af bokträd, med 
undantag af nordliga delen af länet, der oftast förekommer ek, blandad med furuskog; att växtligheten i all
mänhet kan sägas vara god; att någon indelning till trakthuggning å publika skogarne ej blifvit gjord och 
ej heller kan med fördel låta sig göra, i anseende till skogarnes nuvarande dåliga skick samt obetydliga areal, 
hvarföre afverkningen hittills skett efter provisionelt verkställd taxation öfver nu varande skogstillgångar; och 
slutligen .att skogshushållningen å privata skogarne är god, och vården deraf anförtrodd åt tyska, danska och 
svenska forstmän. 

Några eke- och mullbärsplanteringar finnas icke inom länet, icke heller några, flygsandsfält, som äro ställde 
o 

under allmän disposition. A det Raus och Pålstorps byamän tillhöriga flygsandsfält, som finnes vid kusten 
emellan Helsingborg och Råå fiskeläge, har ungefär en fjerdedel, eller 100 tunnland, för längre tid sedan blifvit 
planterad med björk, furu och gran, hvilken plantering likväl, såsom tillhörande enskilde lottägare, blifvit 
under senare tider till större delen uthuggen. En å staden Ystads område på flygsand vid hafsstranden 
anlagd skogsplantering om vid pass 600 tunnlands rymd har under perioden blifvit väl underhållen och vårdad. 

A städerne Skanörs och Falsterbos ägor finnas två särskilda flygsandsfält om tillsammans 115 tunnlands 
rymd, hvilka blifvit besådda med skog samt fredas och underhållas. 

Jägeristaten i länet består af en Jägmästare samt fyra kronoskogvaktare, hvilka sistnämnde tillhöra f. d. 
jägeristaten och numera ej äro i verksamhet. 

Vid Rönneholms gård och Bollamöllan inom Onsjö härad finnas två sägqvarnar. 
Någon export af skogsprodukter från länet kan egentligen icke sägas äga rum. Svedjande förekommer 

icke. Skogseldar hafva icke heller förekommit. Ved användes icke till eldningsämne vid fabriker. Skog begagnas 
icke till stängsel. Getter födas ej i orten. 

Bränntorf finnes att tillgå inom de flesta trakterne af länet. Af särdeles vigt är en till Rönneholms 
gård hörande torfmosse af 1,100 tunnlands rymd. Jemte torf begagnas såsom brännämne äfven stenkol, som 
köpes dels från Höganäs stenkolsgrufva och dels från sjöstäderne, dit det införes från England. 

Rofdjur förekomma särdeles sparsamt inom länet, och någon skada deraf å större husdjur förspörjes 
sällan. Endast från Luggude, Onsjö och Rönnebergs häraders fögderi hafva nedanstående uppgifter i ämnet 
inkommit. (Tab. Litt. G., se följande sida.) 

Skallgångar anställas stundom i nämnde fögderi, men några belöningar för rofdjurs dödande hafva icke 
utdelats utöfver de vanliga skottpeningarne, som ock sällan utbetalas. Ersättningar af kommunerne för hus
djur som af rofdjur dödats, förekomma ej. 

E) Bergs- och Brukshandtering samt F) Fabriker, Manufakturer och Handtverk. Alla de inom länet benn -
liga verk och inrättningar, som hafva till föremål bergs- och bruksrörelse samt alla slag af fabriks- oc 
manufaktur-produktion jemte handtverkerier med dithörande personal, upptagas i bifogade tabell N:o 7, sådan 
förhållandet var vid femårsperiodens slut. 

Angående Höganäs stenkolsgrufva i Luggude härad meddelas upplysning i motstående tab. Litt. n. 

Tab Litt. G. 

Tab. N:o 7. 

Tab. Litt. H. 



Malmöhus län. Höganäs stenkolsgrufva. Kalk- och sandstens-brott. 9 

Såsom afsättningsorter för de stenkol, som vid Höganäs upptagas, nämnas olika delar af Skåne. Kolen 
hemtas antingen på vagn af reqvirenterna sjelfva eller ock sändas de sjöledes från Höganäs, öfrige fabrikater 
från dervarande stenkärlsfabrik afsättas å skiljda platser så väl in- som utrikes. Vid stenkolsgrufvan med 
derunder lydande verk och inrättningar, alltsammans tillhörande ett bolag, sysselsättas omkring 600 arbetare. 
Deras ekonomiska och sedliga ställning är god. För arbetarne finnes såsom bildningsmedel tillfälle till skol
undervisning vissa timmar tvänne dagar i veckan, hvarförutom en musiklärare är anställd, som undervisar i 
musik för bleckinstrumenter, hvaruti ynglingarne bland arbetarne med god framgång inöfvas. För öfrigt har 
stenkolsgrufvan med derunder lydande verk och inrättningar, till följd af den vidsträckta rörelse, som der 
koncentrerar sig, ett nyttigt och verksamt inflytande på hela orten deromkring. 

Kalkbrott finnas dels vid Limhamn inom Oxie härad och dels vid Glumslöf i Rönnebergs härad samt vid 
Bjersjölagård i Färs härad. A sistnämnde ställe, som har en outtömlig tillgång å kalksten samt rik tillgång 
å brännmaterial uti stora och goda torfmossar, hafva under femårsperioden i medeltal 37,000 kubikfot kalk 
ärligen blifvit afyttrade. 

Uti Wittseröds by af Onsjö härad är ett qvarnstensbrott, som sysselsätter 16 arbetare. Förutom qvarn-
stenar erhålles från nämnde ställe sandsten till broar och större byggnader, och har en mängd sten de se
nare åren åtgått till Lunds domkyrka. Vid Hör i Frosta härad finnes ett qvarnstensbrott af mindre bety
denhet, men någon uppgift om tillverkningens belopp derstädes har icke kunnat vinnas. Ett sandstensbrott 
finnes i Allerums socken och ett annat i Jonstorps socken af Luggude härad, hvarifrån försäljas slipstenar 
till icke obetydligt värde, hvilket dock ej till beloppet kunnat utrönas. 

Tab. Litt. G. Dödade rofdjur och af rofdjur dödade husdjur inom ett fögderi. 

Tab. Litt. H. Tillverkning vid Höganäs. 



10 Malmöhus län. Fiske. Husslöjd. Fabriker och handtverk i städerne. 

Inom kustsocknarne af Luggude och Rönnebergs härader finnas omkring 50 personer, som sysselsatta 
sig med skepps- och båtbyggeri. 

Fisket vid länets kuster är af största betydenhet i sistnämnde två härader, der fiskerihandterin(en 
idkas såsom näring af befolkningen å fiskelägena. Fångsten består af ål, torsk, rödspettor, koljor och längor 
samt under höstmånaderne af sill. A kusten vid de så kallade Kullasocknarna i Luggude härad och fiskeläget 
Alabodarne i Rönnebergs härad skall enligt gjorda approximativa beräkningar hafva fiskats till det belopp 
som nedanstående tab. Litt. I. upptager. 

Om resultatet af fiskeriet i öfrigt har ingen upplysning kunnat vinnas. 
Såsom husslöjder nämnas tillverkning af vadmal, verken, bolstervar, lärft och blångarn, dock föga utöf-

ver ortens eget behof. Inom en del af Frosta härad tillverkar allmogen likväl linneväfnader till afyttrin» ii 
andra orter. 

Trävarutillverkning, såsom husslöjd betraktad, inskränker sig med få undantag till förfärdigande af 
vagns- och åkerbruksredskap för allmogens eget behof. 

A Bajerska bierbryggeriet vid Dybeck har under hela femårsperioden tillverkats 350,000 kannor. Sprid
ningen af denna vara å landsbygden anses hafva minskat konsumtionen af bränvin. 

Beträffande fabriker, manufakturer och handtverk -i städerne åberopas innehållet af sist afgifne femårs
berättelse § 5, med tillägg af följande: 

I Malmö stad hafva under femårsperioden 1856—1860 tillkommit följande fabriksanläggningar, nemligen: 
för tillverkning af blanksvärta, 

bleckslageriarbeten, 
bomullsgarn och väfnader, 
cichoria samt fanér, bräder m. m., 
galvanoplastiska arbeten, 
handskar, 
fortepiano och andra musikaliska 

instrumenter, 
korgmakeriarbeten, 
korkträdsarbeten, 
lack, 
lackerade vagnar och möbler, 
messings- och nysilfverarbeten, 

1 för tillverkning af maskin- samt andra jern- och 
stålarbeten, 

möbelskulptur och trädsnideri, 
måladt papper, 
segelsömmeriarbeten, 
stenhuggeriarbeten, 
stärkelse, 
repslageriarbeten, 
faner, 

tvål, såpa, ljus och blanksvarta, 

ur, 
vagnar och 
tändstickor. 

Deremot hafva under samma tid upphört: 1 tekno-kemisk fabrik och 1 handskfabrik. 
Från staden Lund meddelas, att fabriker och handtverk derstädes under femårsperioden icke undergått 

någon anmärkningsvärd förändring, hvarken till omfång, beskaffenhet eller inflytelse på samhället. 

Tab. Litt. I. Sillfisket vid en del af Skånes kust. 

Tab. Litt. I. 



Malmöhus län. Tillverkningsvärde vid en del fabriker. Afsättningsorter. Landsvägar. 11 

Tillverkningsvärdet vid fabrikerne i Landskrona år 1860 är uppgifvet sålunda: vid a) en fabrik för till
verkning af musikaliska instrumenter 2,800 R:dr; b) fyra garfverier 25,654 R:dr; c) en korkfabrik 15,000 R:dr; 
i) en klädesfabrik, som dock år 1860 varit i gång endast under sex månader, 59,807 R:dr; é) ett skepps-
varf 1,144 R:dr; / ) en sockerfabrik 1,455,050 R:dr; g) en tobaksfabrik 9,200 R:dr; h) en tändsticksfabrik 
3750 R:dr R:mt. Den omnämnda klädesfabriken, som är anlagd vid Landskrona straff-fängelse och afsedd 
för fångarnes sysselsättning, är öfvertagen af ett bolag. Byggnaderne, som nedbrunno år 1857, blefvo år 
1860 åter uppförde. Sockerfabriken sysselsätter 333 arbetare. 

I Helsingborg hafva tillverkningsvärdena för år 1860 uppgifvits sålunda: för färgerier 18,400 R:dr; för 
garfverier 49,558 R:dr; för jerngjuteriet 35,156 R:dr; för lerkärlsfabriken 11,175 R:dr och för vagnfabrikerne 
14,700 R:dr R:mt. Under perioden hafva inga fabriker blifvit anlagda i staden. 

Fabriks- och manufaktur-inrättningarne i Ystad hafva för år 1860 lemnat tillverkningar till ett sam-
manräknadt värde af 231,683 R:dr R:mt. Af dessa fabriker är jerngjuteriet en under perioden nyanlagd 
inrättning, som i förening med en mekanisk verkstad drifves med framgång. 

Afsättningsorterne för fabrikerne äro hufvudsakligen inom länet. Produkterne från Höganäs samt från 
Landskrona sockerfabrik, tobaks- och handskfabrikerne i Malmö m .m. afsättas dock äfven å andra orter inom 
riket. I allmänhet förspörjes förkofran och ökad skicklighet inom näringarne. Idkarnes och arbetarnes ställ
ning är i följd deraf förbättrad så väl i ekonomiskt som i moraliskt hänseende. Angående bildningsanstalter 
för arbetarne åberopas sist afgifne femårsberättelsen, med hänvisning derjemte till sista afdelningen i denna. 

4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 

a) Landskommunikationer. Rörande landsvägarnes beskaffenhet i allmänhet får Konungens Befallnings-
hafvande hänvisa till sist afgifne femårsberättelsen. De genomgripande åtgärder, som vidtagits för vägarnes 
förbättring, tillhöra nemligen förra qvinqvenniet. Under nu ifrågavarande period hafva landsvägarne fort
farande nästan öfverallt, der de hafva lerbotten och särdeles godt grus ej finnes att tillgå, blifvit lagade med 
krossad gråsten. Detta lagningssätt är numera ej så särdeles dyrt, sedan vägarne en gång fått fast botten 
och de bibehållas jemna och fasta. Endast vid källossning efter vinter med stark barfrost händer det, att 
den skorpa, som bildats af makadamiseringsstenen, på ett eller annat ställe genombrytes, då hålor uppkomma. 

Beträffande vägförbättringar, utförde under femårsperioden, nämnas följande: 
1) Sedan Kongl. Maj:t genom nådigt bref den 14 Januari 1859 för omläggning af Tågarps backar å gran

en emellan Luggude och Rönnebergs härader anvisat 15,000 R:dr R:mt såsom understöd från den utaf Rikets 
renast förut församlade Ständer anslagna vägbyggnadsfond, och de vägbyggnadsskyldige inom nämnde hära
der åtagit sig bekosta hvad som i öfrigt för ifrågavarande arbete erfordrats, har samma vägomläggning under 
perioden bringats till verkställighet, och arbetet blifvit fullbordadt och afsynadt 1861. Längden af den väg-
sträcka, som sålunda förbättrats, utgör 3,530 fot; 

2) Ar 1858 verkställdes, på bekostnad af Luggude härads väghållningsskyldige hemman, ombyggnad af 
Wsvägarne vid Gåsebäck och Köpinge på en längd af & mil, hvarför kostnaden uppgick till 1,027 R:dr 
86 öre R :mt; 

3) Äfven har omläggning skett af landsvägen emellan Hurfva och Hörby midt för Orups landtbruksskola 
1 Frosta härad, till undvikande af de så kallade Pineliderne. Nya vägen är rak, jemn och kortare än den 
ea>ula. Likaledes har landsvägen emellan Hurfva och Lund blifvit förbättrad vid Getinge, der en större backe 
kluvit utgräfd och makadamiserad. Vid nu nämnde ställen uppbäras inga vägpenningar; 

4) Vid staden Ystad har en väg eller gata utmed sjöstranden emellan hamnen och vestra inkörseln blifvit 
a"lagd. Den har en längd af 978 alnar och 32 alnars bredd med dubbla alléer, ett arbete, hvarför kostna-
^u bestridts af staden med 10,000 R:dr R:mt, hvilket belopp icke blifvit upptaget i ofvan åberopade tabell. 

Tab. N:o 8. 



12 Malmöhus län. Broar. Färjor. Grindar. Postbefordring. Jernvägstrafik. Kustfart. Hamnar. 

Rörande årliga kostnaden för vägars underhåll med slagen sten kan ingen tillförlitligare uppgift med
delas, iln att den vid Malmö uppskattats till en R:dr R:mt per sträckaln, men å andra orter inom länet torde 
berörde kostnad utfalla betydligt billigare. 

En större bro har under perioden blifvit uppförd öfver Löddeström vid Löddeköpinge emellan Lomma 
och Löddeköpinge gästgifvaregårdar. Den är byggd af träd på stenpelare. Kostnaden har uppgått till 20,707 
R:dr och bestridts af fögderiets innevånare. Bropenningar uppbäras icke vid denna bro. 

Äf färjor bemärkas en vid Qvinnevad öfver Getinge å samt en vid Bosjökloster för färd öfver Rinc-
sjösundet. 

Ar 1859 funnos å allmänna vägarne inom länet 128 grindar, hvaraf 48 i Luggude härad, 36 i OnsjD 
härad, 30 i Färs och Frosta häraders fögderi, 12 i Torna härad samt 2 i Ljunits härad. Detta antal hade 
vid 1860 års slut förminskats. I länets återstående sju härader finnas inga grindar. 

Postskjutsen utgöres antingen af dertill anslagna hemman, eller ock fortskaffas posterne medelst upp
bådad entreprenad- eller reservskjuts. Emellan Ystad och Malmö samt Lund och Helsingborg och vidare 
mot Engelholm gå dagligen postverkets diligenser för befordring af post och passagerare. 

Kronobrefbäringen verkställes dels af årligen ombytte brefbärare och dels af entreprenörer. 
För åvägabringande af jernväg emellan Landskrona och Eslöf har ett bolag under benämning "Lands-

krona-Eslöfs Aktiebolag" bildat sig. Bolagsordning för detsamma blef under den 12 Maj 1861 af Kongl. 
Maj:t i nåder fastställd. Det i bolaget tecknade kapital utgör omkring 600,000 R:dr R:mt. Aktietecknarne 
hafva inbetalt 40 procent af aktiebeloppet, hvilka medel under afvaktan på arbetets början förräntas i spar
banker och enskilda banker. Sedan under år 1859 undersökning af den föreslagna jemvägssträckningen blifvit 
utförd och kartor och kostnadsförslag upprättats, livarvid lika byggnadssätt och spårvidd som å statens jem-
vägar blifvit förutsatte och såsom grund för beräkningen antagne, har på hösten 1861 ny undersökning blifvit 
verkställd; upptagande det på grund deraf upprättade förslag alternativt spårvidd lika med den å statens 
jernbanor samt en smalare spårvidd af omkring fyra fot. Beslut om de vidare åtgärder, hvilka för banans 
byggande erfordras, äro ännu icke fattade. 

Ehuru trafiken å statens södra stambana kommer att utgöra föremål för vederbörande öfverstyrelsus 
underdåniga berättelse, anser Konungens Befallningshafvande icke olämpligt att, såsom bidrag till kännedomen 
om länets utveckling i kommunikations-hänseende lemna plats för de å följande sida i tab. Litt. K med
delade upplysningar i detta ämne. 

b) Sjökommunikationer. Beträffande kustfarten med segelfartyg och ångfartyg, så har den utvidgning ai 
rikets ångbåtsflotta, som under senare qvinqvenniet ägt rum, i betydlig mån kommit Malmöhus län tillgodo. 

Utom passageraretrafiken besörja ångfartygen nu mer till en stor del transport af sådane tyngre och 
mera skrymmande varor, som för några år tillbaka vanligen afsändes med segelfartyg. Anledningarne till 
denna förändring behöfva här icke utredas; den har emellertid verkat minskning i segelfartygens antal. 
Under sistlidet år gjorde, förutom postångfartyget mellan Ystad och Stralsund, följande ångfartyg regelbundna 
turer till orter inom länet, nemligen två fartyg med namnet Svea samt Dana, Carl X, Götlia, Transit lS:o i, 
Blekinge, L. J. Bager, Helsingborg, Halland, Najaden, Orion, Bore, Horatio, Hamlet, Ophelia och Merkurius, 
af hvilka de fyra sistnämnde äro danska. 

Angående städernes hamnar och särskildt Malmö hamn hänvisas till sist afgifne femårsberättelsen. öa 
väl vid denna som Ystads hamn hafva under femårsperioden betydliga arbeten blifvit företagna för hamnarnes 
underhåll och förbättring. För öfrigt erbjuda Malmöhus läns långgrunda, öppna stränder få hamnar. Älven 
vid köpingen Trelleborg, der betydlig spanmålsskeppning äger rum, har lastningen hittills skett och sker anm 
på öppen redd med tillhjelp af pråmar. En lastbrygga är dock innevarande år under anläggning dersta e&» 
I nordliga delen af länet, den så kallade Kullatrakten, äro stränderne visserligen lika öppna som J önie 

Tab. Litt. K. 
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delen af länet, men dock djupare och derigenoin mera tillgänglige för större farkoster. Der drifves också en 
icke obetydlig sjöfart, på sätt här nedan närmare oinförmäles. 

Tab. Litt. K. Passagerare- och godstrafiken vid södra stambanan från Malmö för åren 1856—1860. 

Bland det gods, som i större mängd befordrats å samma jernväg år 1860, voro: 



14 Malmöhus län. Hamnar. Fyrar. Lotsar. Räddningsanstalter. Postinrättningar. 

Vid Råå fiskeläge i Luggude härad har åren J 859 —1861 en hamn blifvit anlagd, hvarför kostnaden 
uppgår till 54,000 R:dr R:mt, hvaraf 23,000 R:dr erhållits såsom statsanslag. Af det öfriga äro 12,000 R:dr 

genom årliga bidrag från fiskelägets innevånare tillskjutne och 19,000 R:dr upptagne såsom lån af enskilde 
personer. Denna hamn kan likväl, såsom varande mycket grund, ännu icke begagnas för större farkoster, förr 
än mudderpråm blir anskaffad, hvarmed fiskelägets innebyggare ämna gå i befattning. 

Vid Höganäs fiskeläge är anlagd en lastningsbrygga för fartyg, som der emottaga befraktningar. Till 
skeppsfartens understödjande finnas i sjön invid nämnde brygga anbragte inoringar, hvarvid fartyg kunna för
töjas. Härtill hafva för omkring åtta år sedan 5,000 R:dr erhållits af statens medel, hyaremot det öfriga så 
väl som hvad annat till lastningsbryggan hörer blifvit af stenkolsverket bekostadt. 

I länet finnas två af staten underhållne fyrar, den å Kullen och den vid Falsterbo. På refvet vid sist-
nämnde ställe ligger dessutom ett fyrskepp förtöjdt. A hvardera fyren finnes en fyrmästare och två biträden; 
på fyrskeppet en fyrmästare och fem biträden. Vid städernas hamnar finnas inseglingsfyrar, af hvilka den 
vid Ystad underhålles af staten och hvarest en fyrmästare med två biträden äro anställde. 

I länet finnas nedannämnde sju lotsstationer med följande personal: Höganäs, en mästerlots; Helsingborg, 
en mästerlots, en sekundlots och en lärling; Landskrona, en lotsålderman, en mästerlots och fyra sekundlotsar; 
Malmö, en lotsålderman, två mästerlotsar, tre sekundlotsar och två lärlingar; Skanör, en lotsålderman, en mä
sterlots, en sekundlots och fyra extra lotsar; Trelleborg, en mästerlots, en sekundlots och en lärling; samt Ystad, 
en lotsålderman, en mästerlots, två sekundlotsar och två lärlingar. 

Vid Wikens och Arilds lägen, i nordliga delen af länet eller Kullatrakten, finnas räddningsanstalter för 
skeppsbrutne. På hvartdera stället är antagen en uppsyningsman med erforderligt manskap. 

Vid Hildesborg finnes en telegrafbak, som utvisar telegraftrådens sträckning i Öresund. 
Antalet 'postinrättningar i länet utgjorde vid 1860 års slut tio, nemligen i Helsingborg, Höganäs, Hörby, 

Hör, Landskrona, Lund, Malmö, Skanör, Trelleborg och Ystad, af hvilka endast den i Hör tillkommit under 
femårsperioden. 

A brefportouppbörden vid Malmö Postkontor samt de penningebelopp, som uti öppet rekommenderade 
bref blifvit derifrån afsände, meddelas följande uppgifter (Tab. Litt. L.): 

Tab. Litt. L. Brefporto, afsände penningebelopp och postremissrörelse vid Malmö postkontor. 

Tab. Litt. L. 
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Telegrafstationerne i länet voro sex till antalet vid 1860 års slut, nemligen i Malmö, Lund, Lands
krona, Helsingborg, Ystad och Trelleborg. Endast den sistnämnde är öppnad under ifrågavarande femårs
period. I sammanhang härmed meddelas nedanstående uppgift rörande Telegrafexpeditionen i Malmö åren 
1856—1860. (Tab. Litt. M.) 

Kanaler eller segelbara vattendrag inom länet förefinnas icke. 
c) Sjöfart och Handel. Rörande detta ämne åberopas till en början den särskilda tabell, som finnes 

härvid fogad under N:o 9. 
Vidare införas här öfrige tillgänglige upplysningar i ämnet, hvilka beträffande Malmö stad äro ganska 

rikhaltiga. Med staden Malmö tillhörige fartyg, hvilka vid början af ifrågavarande femårsperiod utgjorde ett-
antal af 49 om 2,714 lästers drägtighet, hafva under samma period förändringar ägt rum sålunda, att 14 
fartyg om 1,013 läster blifvit inköpte, men deremot 9 st. om 648 läster förolyckade, 15 st. om 424 läster 
försålde, 2 st. om 130 läster kondemnerade och ett slopadt, så att vid periodens slut fartygens antal inskränkte 
sig till 39 om 2,497 lästers drägtighet, deribland 4 skepp, 3 briggar, 23 skonertar, 2 slupar, 2 jakter, 1 last
pråm och 3 ångskonertar. Dessutom finnas 9 färjelagsbåtar, alla begagnade till utrikes sjöfart, rnen såsom 
frie från hamnumgälder icke uppmätte. 

Vid 1860 års slut voro Malmö Sjömanshus underlydande 42 skeppare, 42 styrmän, 8 konstaplar, 4 tim
mermän, 163 matroser, 113 lättmatroser, 111 jungmän och 62 kockar. Bland desse sjömän voro 202 ej an
vände å stadens egna fartyg, och deras vistelseort år obekant. Dessutom utgöres besättningen å färjelags-
båtarne af 23 man, men ingen af dessa är å sjömanshuset inskrifven. 

Malmö stads handlande äro icke indelade i klasser. Alla innehafva burskapsrätt till bedrifvande af han
del i allmänhet. Tjugoen sysselsätta sig endast med grosshandel, 43 med både gross- och minuthandel, 51 
endast med minuthandel, och 51 hafva upphört med handelsrörelsen. 

Slutligen åberopas bifogade fem tabeller, innefattande 
1) Uppgift å antalet af de till Malmö hamn ankomne eller derifrån afgångne farkoster åren 1856— 

1860. (Tab. Litt. N.) 
2) Uppgift å de väsentligare varuqvantiteter, som sjöledes ankommit till och afgått från staden Malmö 

under året 1860. (Tab. Litt. O.) 
3) Uppgift å Malmö Hamn- och Tolagskassas inkomster och utgifter åren 1856—1860. (Tab. Litt P.) 
4) Uppgift å uppbörden, med undantag af konfiskationer och böter, samt diverse verks medel, vid Malmö 

Tullkammare åren 1856—1860. (Tab. Litt. Q.) 
5) Sammandrag af uppgifter om från staden Malmö sjöledes afsänd målen och omalen spanmål samt 

hänvin åren 1856—1860. (Tab. Litt. R.) 

Tab. Litt. M. Telegramm-antal och -porto i Malmö. 

Tab. Litt. M. 

Tab. N:o 9. 

Tabb. Litt. N—R. 



16 Malmöhus län. Sjöfart och handel. 

Från staden Lund meddelas, att, oaktadt jernvägskommunikationen, synes handelsrörelsen i staden icke 
hafva vunnit någon förkofran. Endast afsättningen af timmer och andra gröfre trädvaror samt stenkol som 

Tab. Litt. N. Antalet af de till Malmö hamn ankomne och derifrån afgångne farkoster åren 1856—1860. 

Tab. Litt. O. Uppgift å de väsentligare varuqvantiteter, som sjöledes ankommit till och afgått från staden 

Malmö under år 1860. 
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forslas från Malmö, kan anses hafva tilltagit, jemte det epanmålshandeln blifvit i någon mån lifligare. Han
delsrörelsen i Lund består egentligen i ininutförsäljning af sådane artiklar, som konsumeras inom staden och 
,!en närmast angränsande landsbygden. 

(Fortsättning af Tab. Litt. O.) 



18 Malmöhus län. Sjöfart och handel. 

Handeln i staden Landskrona bedrifves med ut- och inländska varor, de senare bestående af spanmål 
spärrar, bjelkar, bräder, plankor och stäfver. Utförseln af spanmål utgjorde år 1860: till utrikes orter 
772,176 kubikfot, till inrikes dito 40,109 kubikfot. 

Tab. Litt. P. Malmö Hamn- och Tolagskassas inkomster 

Tab. Litt. Q. Uppbörden, med undantag af konfiskationer och böter samt diverse verks medel, 
vid Malmö Tullkammare åren 1856—1860. 

Tab. Litt. R. Sammandrag af uppgifter om från staden Malmö sjöledes afsänd omalen och malen spanmål 

samt bränvin åren 1856—1860. 
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Från staden Helsingborg meddelas rörande export och import följande, enligt Tab. Litt. S (se föl

jande sida): 

och utgifter åren 1856—1860. 

(Fortsättning af Tab. Litt. R.) 

Tab. Litt. S. 
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I medeltal hafva under ifrågavarande år med förpassning till Helsingborg ankommit 519 fartyg och båtar 
från inrikes orter, och från Helsingborg till inrikes orter med förpassning afgått 395. Landtmannaprodukter 
hafva god afgång i Helsingborg, och på desamma är tillgången derstädes i allmänhet betydlig. Till upplys
ning särskildt om spanmålshandeln i Helsingborg åberopas jemväl tabellen Litt. S. 

Medelbeloppet af den spanmål, som från staden Ystad utskeppats till in- och utrikes orter, har under 
de fem år berättelsen omfattar uppgått till 132,818 tunnor. 

Handeln i Skanör och Falsterbo är särdeles ringa. Någon sjöfart idkas der icke heller, ehuru der-
varande sjöfolk år 1860 utgjorde 74 kofferdi-skeppare med burskap samt 61 sjömän. Denna personal använ
des i synnerhet å Malmö stads handelsflotta. 

Under åren 1856—1860 hafva årligen i medeltal från Höganäs utklarerats: 
Till utrikes orter 102 farkoster, de fleste med stenkolsverkets fabrikater till Danmark, några med bra-

o 

der hemtade i Halland eller med tuktad gråsten från Bohuslän, några ock med blott barlast. Ar 1860 
utskeppades 17,803 kubikfot hafre till Danmark och England; 

Till inrikes orter 290 farkoster, de allra fleste befraktade af stenkolsverket med dettas produkter ocli 
fabrikater till Gefle, Stockholm, Norrköping, Malmö, Christinehamn och Göteborg, i hvilka städer verket har 
upplag, samt i öfrigt till diverse andra, synnerligast Skånska platser. 

Under samma qvinqvennium hafva årligen i medeltal mklarerats: 
Från utrikes orter 438 farkoster, de fleste barlastade. Omkring 300 hafva varit öppna eller mindre 

däckade båtar, hemma vid något af fiskelägena å Kullen, hvilka fört i Halland uppköpte bräder och timmer 
till Danmark, derifrån de till Höganäs återkommit och inklarerat dels med barlast och dels med spanmål, 
som de tagit i utbyte mot sina trädvaror. Spanmålen har oftast afförts till Halland och Bohuslän, der den 
afyttrats eller utbytts mot nytt timmer. För öfrigt hafva från utrikes ort inklarerats talg, trän, maskiner in. in. 
till stenkolsverket; 

Från inrikes orter 192 farkoster, alla med last bestående af spanmål, timmer från Gotland, Calmar, 
Wermland och Halland, jern från Wermland, salt, kolonialvaror, gjutgods o. s. v. från Göteborg och Skånsk;» 
städerna, hufvudsakligen till stenkolsverket. 

Af alla de 1,032 farkoster, som sålunda årligen in- och utklarerats, hafva öfver 950 tillhört Kulla-
trakten, utgörande Wikens, Wäsby, Brunneby, Farhults och Jonstorps socknar samt Höganäs bruksförsamling. 
Utom dessa 1,032 hafva årligen vid Höganäs in- och utlupit 500 farkoster dels lastade och dels barlastade, 
som från förpassning varit befriade. 

De sjöskador, som timat å länets kuster under ifrågavarande femårsperiod, hafva hufvudsakligen ägt 
rum dels å den nordliga utskjutande spetsen af länet, som gemenligen benämnes Kullatrakten, och dels i 
länets sydvestra hörn, der det för sjöfarten särdeles farliga Falsterbo-ref är beläget. Från förstnämnde ställe 
innefattas uppgifterne i tab. Litt. T (se följande sida.) 

Tab. Litt. S. Export och import i Helsingborg. 

Tab. Litt. T. 
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Tio till tolf man hafva vid nämnde strandningar omkommit. 

Af de fartyg, som strandat inom Skanörs och Falsterbo strandterritorium, hafva: 

år 1856: 3 utländska fartyg blifvit bergade och 1 svenskt totalt förolyckats, 

» 1857: 6 utländska och 1 svenskt blifvit bergade och 3 utländska och 1 svenskt totalt förolyckats, 

» 1858: 6 utländska bergats och 1 utländskt totalt förolyckats, 

» 1859: 4 utländska och 1 svenskt bergats samt 2 utländska och 1 svenskt totalt förolyckats, 

» 1860: 1 utländskt bergats och 2 utländska totalt förolyckats. Vid dessa tillfällen har likväl ingen person 

omkommit. 

På kusten af Oxie, Skytts och Wemmenhögs häraders fögderi hafva under qvinqvenniet strandat 8 

fartyg, alla utländska. Ett af dessa har totalt förolyckats, ett bergats af egen besättning, och 6 med kust

boarnes hjelp. Så vidt kändt är, har ej heller något menniskolif blifvit spilldt vid dessa olyckstillfällen. 

Sedan Malmö Sjöassuransförening numera upphört, är "Kullens enskilda Assuransförening" den enda, som 

är bildad inom länet. Den stiftades år 1848 och upptager till försäkring fartyg från Höganäs, Wiken, Ler

berget, Nyhamn, Lerhamn, Mölle, Arildsläge, Jonstorp, Domsten och Rå i Luggude härad samt Helsing

borgs stad. Rörande nämnde inrättnings verksamhet åberopas nedanstående Tab. Litt. U. 

Om länets hufvudsakliga varubyten samt afsättningsorter är föga att säga. Afsättningsorterne äro 

förnämligast städerne. Der afyttras säd och bränvin samt kreatur och ladugårdsprodukter mot timmer, sten

kol, sill och salt, specerier in. m., som dock äfven tillhandahållas allmogen af landthandlarne. Från norra 

delen af länet föryttras spanmål till Christianstads län och Småland mot utbyte af timmer och skogsproduk

ter. Länet besökes årligen af Westgötahandlande och krämare från Småland, som afyttra tyger^ smiden 

m. m. dylikt. 

Aderton marknader hållas årligen i länet samt så kallade torgdagar å några få ställen. 

Tab. Litt. T. Sjöskador i Kullatrakten. 

Tab. Litt. U. Kullens enskilda Assurans-förenings verksamhet. 

Tab. Litt. U. 



22 Malmöhus län. Bränvinsförsäljning. Skiften. Stats- och Kommunalutskylder. 

Under försäljningsåret 1859—1860 funnos i länet 99 bränvinsminuteringsställen och 155 utshänhnings-

ställen. Afgifterne derför utgjorde 88,699 R:dr R:mt. 

5. Kameral förhål landen . 

Angående hemman och lägenheter å landet samt tomter och jord i städerne, jemte uppskattningsvärdet 

deraf, meddelar tabellen N:o 10 upplysning. 

Under perioden hafva icke några hemman blifvit ur ödesmål upptagne, men deremot hafva hemman 

skatteköpts på sätt här nedan följer, nemligen: 

Några krononybyggen äro icke under perioden anlagda. Hemmansklyfningar och jordafsöndringar fortgå 

alltjemnt. I Luggude, Onsjö och Rönnebergs häraders fögderi hafva under perioden 172 hemmansklyfningar 

ägt rum, men om antalet af jordafsöndringar, som oftast ske så, att någon laglig stadfästelse dera icke kan 

meddelas, har ingen uppgift kunnat lemnas. Från öfrige fögderierne saknas helt och hållet uppgifter i 

detta ämne. 

Angående laga skiften och kostnaden för afslutade sådane förrättningar meddelas upplysningar i bi

fogade tabell N:o 11. 

Angående enskiftets välgörande verkan på länets utveckling är i föregående femårsberättelsen nämndt, 

och något ordande derom erfordras nu icke. Högst få byar och hemman i länet äro oskiftade. Så vidt 

kändt är, utgöras de af godsen till säterierne Borreby och Björnstorp, Boserups gods samt högst 10 byar i 

Färs och Frosta härader. 

Angående statsbidragen från länet meddelas upplysning i tab. Litt. V å följande sida. 

I fråga om beloppet af kommunalutskylder meddelas från Luggude, Onsjö och Rönnebergs häraders fög

deri uppgift i Tab. Litt. X å sidan 24. 

Kostnaden för rustning uppgifves för hvarje rusthåll i medeltal till 233 R:dr 33 öre och för rotering 

på hvarje rothåll till 100 R:dr årligen. För öfrigt saknas uppgifter från landet i detta ämne. 

De upplysningar, som från städerne inkommit rörande kommunalskatter, äro följande: 

Från staden Malmö har meddelats tab. Litt. Y sid. 24. 

Från staden Lund saknas alla uppgifter i ämnet med undantag af upplysning om stadens fattigskatt, 

hvarom handlas i nästfoljande afdelning. 
Enligt Drätselkommissionens i Landskrona hufvudbok för år 1860, hade staden för samma år följande: 

Inkomster. 
Hamn-, bro- och vågmedel 

Tolagsersättning 

JordskyId eller arrenden för stadens utarrenderade jordar... 

Uttaxerade skatter 

Utskänknings- och minuteringsafgift 

Diverse ; 

Tab. N:o 10. 

Tab. N:o 11. 

Tab. Litt. V. 

Tab. Litt. X. 

Tab. Litt. Y. 
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Utgifter. 

Från staden Helsingborg har i ämnet insandts revisionsberättelsen angående stadens räkenskaper för 
år 1860, utvisande, att stadens inkomster uppgått till 61,694 R:dr 52 öre samt utgifterne och afkortning m. m. 
till 37,495 R:dr 64 öre, så att behållningen till 1861 års räkning utgjorde 24,198 R:dr 88 Öre. 

Från staden Ystad har meddelats uppgift å fattigskatten, men i öfrigt icke om kommunalskatterne. 

Tab. Litt. V. Sammandrag öfver Statsbidragen inom Malmöhus län under nedannämnde år. 



24 Malmöhus län. Stats- och Kommunalutskylder. Skolor. 

Från Skanör och Falsterbo har meddelats öfversigt öfver stads- och kommunalutskylderne, deraf in-
hemtas, att år 1860 kostnaden för stadens styrelse uppgått till 461 R:dr 17 öre, brandvaktskostnaden 68 R:dr 
67 öre, diverse andra stadsutgifter 115 R:dr 60 öre, fiygsandplanteringsafgift 123 R:dr 16 öre, kyrkotionde 345 
R:dr 60 öre, kurhusmedel 153 R:dr 25 öre, folkskolemedel 306 R:dr 69 öre, förutom bidrag till Riksdagsmanna-
arfvode samt presterskapets underhåll m. m., som ansetts icke till beloppet kunna utföras. 

Någon kännedom för öfrigt om kommunalutskylder och kommunalfinanser i länet har af de till denna 
femårsberättelse inkomne uppgifter icke kunnat vinnas. 

6. Politi. 

Enligt det af Kongl. Maj:t tills vidare antagna förslaget till formulär för femårsberättelsen uteslutns 
här alla detaljredogörelser angående statskyrkan, universitetet i Lund, elementarläroverken och folkskolorna. 
Förutom landtbruksinstitutet å Alnarp och landtbruksskolan å Orup, som blifvit omnämnda under tredje af-
delningen här ofvan, finnas här icke några tillämpningsskolor å landet. 

Rörande skolorne i staden Malmö meddelas upplysningar i motstående tab. Litt. Z. Skolornes i Malmö 
o 

kapitalfonder finnas, jemte annat, uppgifne i tab. Litt. A. 
I staden Lund finnes, förutom högre elementarläroverket, en s. k. realskola, hvilken skötes af privat

lärare och kan anses jemförlig med ett femklassigt elementarläroverk. Äfven finnas enskilda flickpensioner 
i staden. 

I Landskrona bemärkes den s. k. Gjörlojfska skolan, hvilken tillkommit genom en stiftelse af år 1808. 
Läraren, som har fri bostad och åtnjuter i lön 600 R:dr R:mt, deraf hälften utgår från stiftelsen och andra 
hälften från staden, meddelar fri undervisning åt trettio gossar i alla de ämnen, som tillhöra en högre folk
skola. I Landskrona finnas dessutom tre flickskolor, af hvilka den ena, som underhålles på stadens bekostnad, 
har 60 lärjungar. 

Tab. Litt. X. Kommunalutskylder i Luggude, Onsjö och Rönnebergs häraders fögderi. 

Tab. Litt. Y. Krono- och Kommunalskatterne i staden Malmö. 

Tabb. Litt. Z. o. Å. 
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I staden Helsingborg finnes förutom folkskolan en aftonskola med fem lärare för handels- och handt-

verkslärlingar samt en fnintim.mersslojd.ikola med två lärarinnor. 

Staden Ystad äger en flickskola, hufvudsakligen inrättad genom enskilde bidrag. Der lemnas af två 

lärarinnor undervisning åt 115 barn. Äfvenledes finnes i staden en slöjdskola med 40 lärjungar och en 

söndagsskola för handtverkslärlingar. 

Rörande hypotheks-, bank- och låne-inrättningarne i länet erfordras af Konungens Befallningshafvande 

icke några uppgifter. Skånska Hypotheksföreningen, hvars verksamhet under femårsperioden dock varit in

skränkt, har haft det inflytande på orten, att fastighetspriserna och arrendena blifvit högt uppdrifne, men 

föreningen har verkat välgörande på åkerbruket clerigenom, att odlingsföretag åstadkommits genom hypo-

thekslån. 

Angående sparbankerne meddelas upplysningar i bifogade tabell N:o 12. A de i sparbankerne 

insatte medel lemnas i allmänhet till insättarne fem procents ränta, hvaremot sparbankerne vid utlåning erhålla 

sex procent. Enligt uppgift från Malmö sparbank är ungefär hälften af insättarnes fond tillhörig arbetsklas

sen. För öfrigt saknas uppgifter i detta ämne, men det torde kunna antagas, att en betydlig del af de i 

länets sparbanker insatte medel tillhöra arbetsklassen. 

Af pensions- och nodhjelpsinrättningar finnas å landet: Färs och Frosta häraders enke- och pupillkassa, 

som, stiftad år 1831, har en fond, hvilken år 1860 uppgick till 11,470 R:dr, Färs härads prestenke- och 

Tab. Litt. Z. Skolorne i staden Malmö år 1860. 

Tab. N:o 12. 
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pupillkassa, med en fond af 13,000 R:dr, samt Frosta härads presterskaps enke- och pupillkassa, med en fond 

af 9,000 R:dr R:mt. 

Angående de i Malmö befintlige välgörenhetsanstalter och understödsföreningar hänvisas till sist af<nfiie 

femårsberättelsen. 

I staden Lund finnas understödskassor för magistratspersoners enkor och oförsörjda barn; för ålderstigne 

och behöfvande borgare jemte deras hustrur samt enkor och oförsörjda barn; för behöfvande medlemmar af 

handelsklassen och för sådane näringsidkare, som drifva handtverk såsom försörjningsmedel. 

I staden Helsingborg finnas frivilliga brandkorpsens begrafnings- och understödskassa, med fond 

Handelsföreningens begrafnings- och understödskassa, med fond af ... 

Fabriksföreningens d:o d:o 

Handtverksföreningens d:o d:o 

Handivcrkarnes hjelpfond 

Gesällernes sjuk- och nödhjelpsfond 

Tab. Litt. Å. Kapitalfonder, som vid 1860 års slut tillhörde Malmö stads Kyrkor, Skolor och 

Välgörenhetsstiftelser. 
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o 

I Skanör finnes en erike- och pupillkassa, inrättad af dervarande skeppare. Ar 1860 utgjorde denna 

kassas utlånade kapitaler 4,554 R:dr 87 öre R:mt. 

I länet finnes Skånska Brandförsäkringsinrättningen för städerne samt Skånska stadernas Brandstods-

forening till försäkring af lösegendom, förutom de i nedanstående tab. Litt. A upptagne Brandstodsföreningar 

å landet till försäkring af fastighet och lösegendom. 

Under qvinqvenniet har icke någon större brandskada inträffat i länets städer med undantag af elds

vådan i klädesfabriken på Landskrona fästning, dervid byggnader, maskinerier och annan lösegendom till betyd

ligt värde förstördes. Byggnaderne, som tillhörde Kongl. Maj:t och Kronan, voro icke brandförsäkrade, men 

för lösegendomen erhölls assuransersättning med 130,000 R:dr R:mt. 

Här torde ock böra ingå nedanstående tab. Litt. ö rörande brandförsäkring i Malmö. 

Angående helso- och sjukvårds-statistiken får Konungens Befallningshafvande hänvisa till de upplysningar, 

som i ämnet meddelats i sist afgifne femårsberättelsen, med tillägg att vid Barnlösa helsobrunn, tillhörig ett 

bolag, är inrättadt lasarett med omkring 100 sängplatser, äfvensom brunnsapothek, allt till begagnande under 

brunnsterminerne. Läkarevården bestrides af brunnsintendenten och en underläkare. 

Vid Höganäs stenkolsgrufva är inrättadt sjukhus så väl för sjuka af arbetspersonalen som vid trängande 

behof för andra, med 12 sjuksängar. 

Ramlösa helsobrunn, hvilken årligen öppnas vid midsommartiden och begagnas under 6 till 7 veckor, 

besöktes år 1860 af 950 betalande brunnsgäster samt omkring 150 icke betalande. Vid inrättningen finnes, 

utom ett hotel, 7 särskilda åbyggnader med 120 logementer för brunns- och badgästerna Uti ett särskildt 
o 

hus vid brunnen är försäljning af artifieiela mineralvatten. Ar 1859 uppfördes ett nytt badhus för mineral-, 

barr-, ång-, ryska och duschbad, hvartill vattnet ledes från brunnskällan. 

Tab. Litt. Ä. Brandstodsföreningar å landsbygden. 

Tab. Litt. Ö. Värdet af brandförsäkrade byggnader och lösören i staden Malmö vid slutet af år 1860. 

Tab. Litt. Ä. 

Tab. Litt. Ö. 
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En helsokälla vid namn Hehan är inrättad inom Helsingborgs landtförsainling i närheten af staden 

Helsingborg och besöktes år 1860 af 385 brunnsgäster. 

Vid Höganäs är inrättädt ett filial-apothek under apotheket i Helsingborg. Likaledes är under perioden 

ett apothek inrättädt i Hörby. 

Under qvinqvenniet har gaslysning införts i städerne Malmö, Landskrona, Helsingborg och Ystad. 

Angående fattigvården åberopas bifogade tabell N:o 13. Beträffande fattigvården å landsbygden får 

Konungens Befallningshafvande tillägga, att ehuru fattigvårdsafgifterne äro i stigande och utgöra ett ganska 

kännbart onus,, är vården om de fattige icke allestädes så ordnad, att den fullkomligt motsvarar sitt ända-
o 

mål; A ena sidan ställas understundom de verkligt behöfvande fattighjonen på en allt för klen och otill

räcklig utspisning, och fattigvårdsstyrelsen, hvilken redan på förhand beräknat fattigvårdsutgifterna och som 

sköter sitt värf hufvudsakligen i beräkning på den största möjliga sparsamhet för kommunen, vidtager i 

anledning af fattighjonens klagomål sällan någon förändring i den en gång uppgjorda fattigvårdsstaten. A 

andra sidan befinnes en mängd personer, som mera sakna vilja än förmåga att sig sjelfförsörja, antingen 

under hvarjehanda förevändningar kringstryka eller ock falla fattigvården till last och under ett lättjefullt 

lefnadssätt förtära de understöd de erhålla, ehuru de icke äro att hänföra till den klass, hvilken fattigvårds

anstalten utan allt anspråk på motsvarande tjenstbarhet förnämligast har att omhägna. Den kontroll, som 

Konungens Befallningshafvande genom kronobetjeningen hittills kunnat utöfva å dylika kringstrykande per

soner, har i väsentlig mån försvagats genom den numera införda passfriheten. Såvida området för fattig

försörjningen fortfarande skall vara endast socknen, derigenom det blifver svårare att uppnå den planmessiga 

organisation och den tillsyn, som kunde åstadkommas, om fattigvårdsområdet vore större, måste inrättandet 

af arbetshus, omfattande antingen hela länet eller mindre delar deraf, anses såsom en önskvärd utveckling i 

vårt lands fattigväsende. 

Särskildt angående städemes fattigvård följa här nedan de hufvudsakliga upplysningar i ämnet, som äro 

tillgänglige. Från Malmö stad har meddelats följande tab. Litt. Aa. 

Från staden Lund omförinäles, att ingen synnerlig förändring rörande fattigvårdens tillstånd under 

femårsperioden ägt rum, med \indantag deraf att antalet barn, som måst till uppfostran och försörjning bort-

Tab. Litt. Aa. Malmö fattigvårds-inrättnings utgifter åren 1856—1860. 

Tab. N:o 13. 

Tab. Litt. Aa. 
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ackorderas, varit i tilltagande, och att fattigvårdsttmgan väsentligen ökats till följd deraf, att till staden in
flyttande arbetsfolk icke under alla årstider1 kunnat erhålla arbetsförtjenst. 

I staden Landskrona har arrendet för 100 tunnland af stadens jord blifvit afsedt för bildandet af en 
arbetsinrättning, som dock ännu icke kommit till stånd. 

Från öfrige städer förekommer icke något änmärkningsvärdt i detta ämne. 

Malniö Lands-Kansli den 31 Juli 1862. 

S. G. VON TROIL. 

Rudolf Sjölin. Peter Krok. 
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Tab. N:o 1. 
F O L K M Ä N G D . 
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Tab. N:o 2. 

J O R D B R U K . 

Till Tab. N:o 3, BOSKAPSSKÖTSEL, har Landshöfdinge-Embetet erhållit blott de ofullständiga upp
gifter, som i berättelsens text äro meddelade. 

De till Tabb. N:o 4 om SKOGSHUSHÅLLNING, N:o 5 om ROFDJUR och N:o 6 om HUSDJUR 
DÖDADE AF ROFDJUR hörande uppgifter, som Konungens Befallningshafvande kunnat anskaffa, finnas i 
berättelsens text. 
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Tab. N:o 7. 

BERGVERK, BRUK, FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR SAMT HANDTVERKERIER. 
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Fortsättning af Tab. N:o 7. 

BERGVERK, BRUK, FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR SAMT HANDTVERKERIER. 
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Tab. N:o 8. 

ALLMÄNNA VÄGAR, GÄSTGIFVERIER OCH SKJUTSNING, 1856—1860. 

Tab. N:o 9. 

SJÖFART OCH HANDEL, ÅR 1860. 
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Tab. N:o 10 A. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER M. M. Å LANDSBYGDEN ÅR 1860. 

Tab. N:o 10 B. 
JORDOMRÅDE OCH EGENDOMAR I STÄDERNA ÅR 1860. 

Tab. N:o 11. 
LAGA SKIFTEN M. M. ÅREN 1856—1860. 



Tab. N:o 12. 
SPAKBANKER. 

Tab. N:o 13. 
FATTIGVÅRD. 

36 
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